

ITALIAN AGEING - AGE-IT S.C.A.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	50121 FIRENZE (FI) PIAZZA SAN MARCO 4
Codice Fiscale	07217730485
Numero Rea	FI 687889
P.I.	07217730485
Capitale Sociale Euro	220000.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA (SL)
Settore di attività prevalente (ATECO)	CONSULENZA IMPRENDITORIALE E ALTRE ATTIVITA' DI CONSULENZA GESTIONALE N.C.A. (702009)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	4.196	6.013
II - Immobilizzazioni materiali	1.296	1.815
Totale immobilizzazioni (B)	5.492	7.828
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	475.801	85.482
Totale crediti	475.801	85.482
IV - Disponibilità liquide	3.095.065	6.749.298
Totale attivo circolante (C)	3.570.866	6.834.780
D) Ratei e risconti	1.829	1.518
Totale attivo	3.578.187	6.844.126
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	220.000	220.000
IV - Riserva legale	239	239
VI - Altre riserve	(2) ⁽¹⁾	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(50.653)	(3.915)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	61.182	(46.738)
Totale patrimonio netto	230.766	169.586
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.095	7.853
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.336.484	6.661.483
Totale debiti	3.336.484	6.661.483
E) Ratei e risconti	5.842	5.204
Totale passivo	3.578.187	6.844.126

(1)

Altre riserve	31/12/2025
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	227.450	106.400
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	587.426	217.264
altri	3	2.001
Totale altri ricavi e proventi	587.429	219.265
Totale valore della produzione	814.879	325.665
B) Costi della produzione		
7) per servizi	579.569	251.234
9) per il personale		
a) salari e stipendi	97.343	81.237
b) oneri sociali	38.999	25.636
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	26.712	11.081
c) trattamento di fine rapporto	6.600	5.176
e) altri costi	20.112	5.905
Totale costi per il personale	163.054	117.954
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.334	2.334
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.816	1.816
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	518	518
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.334	2.334
14) oneri diversi di gestione	710	867
Totale costi della produzione	745.667	372.389
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	69.212	(46.724)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5.979	-
Totale proventi diversi dai precedenti	5.979	-
Totale altri proventi finanziari	5.979	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	5.979	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	75.191	(46.724)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	14.009	-
imposte relative a esercizi precedenti	-	14
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	14.009	14
21) Utile (perdita) dell'esercizio	61.182	(46.738)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 61.182.

Attività svolte

La vostra Società svolge la propria attività di "Soggetto Attuatore" (Hub), responsabile dell'avvio, dell'attuazione e della gestione del Partenariato Esteso dal titolo "Age-It", tematica "8. Consequences and challenges of ageing", per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo "Age-It" nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all'impresa – Investimento 1.3, finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU, di cui all'avviso emanato con Decreto Direttoriale n. 341 del 15.03.2022, ammesso a finanziamento con Decreto Direttoriale n. 1557 del 11/10/2022, - Codice di progetto: PE0000015 - Titolo del progetto "Age-it".

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che, né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti, sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "altri proventi o oneri di gestione" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.C., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro e, in base al disposto dell'art. 2427 bis del C.C., fornisce le indicazioni richieste dal primo comma dell'articolo 2427, numeri 1), 2), 6) (per quest'ultimo, limitatamente ai soli debiti senza indicazione della ripartizione geografica), 8), 9), 13), 15) (per quest'ultimo, anche omettendo la ripartizione per categoria), 16), 22-bis), 22-ter), (per quest'ultimo, anche omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici), 22-quater), 22-sexies) (per quest'ultimo, anche omettendo l'indicazione del luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato), nonché dal primo comma dell'articolo 2427-bis, numero 1).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto conto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2025, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Qualora in applicazione del principio di rilevanza vengano derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, ne viene data specifica informazione nella nota integrativa.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati direttamente in conto, entro un periodo non superiore a cinque anni.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli eventuali sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, per tenere conto del minor deperimento.

Le immobilizzazioni materiali di modesto valore vengono ammortizzate completamente nell'esercizio.

Tipo Bene	% Ammortamento
Macchine ufficio elettr.	20%
Beni di modesto valore	100%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Il costo non è mai stato rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria ed, in ogni caso, non eccede il valore di mercato.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Ai sensi dell'art. 2435 bis Codice Civile, comma 8, la società si è avvalsa della facoltà di iscrivere i crediti al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ai sensi dell'art. 2435 bis Codice Civile, comma 8, la società si è avvalsa della facoltà di iscrivere i debiti al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Eventuali fondi sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle eventuali imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile. I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta o, se non disponibile, alla prima data precedente disponibile.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Si fa presente che, a decorrere dall'esercizio 2024, si rendono applicabili il nuovo OIC 34 e gli emendamenti ai principi contabili approvati nel marzo 2024.

Ai sensi del nuovo OIC 34, è stata data attuazione ai nuovi criteri di identificazione e valorizzazione delle unità elementari di contabilizzazione ed il principio sottostante della segmentazione del contratto.

Avendo redatto il bilancio in forma abbreviata, la società ha optato per la non separazione delle singole unità elementari di contabilizzazione in presenza di contratti non particolarmente complessi per i quali la separazione produce effetti irrilevanti.

Ai sensi del nuovo OIC 34, i ricavi per prestazione di servizi sono rilevati a conto economico in base allo stato di avanzamento se sono rispettate entrambe le seguenti condizioni:

- a) l'accordo tra le parti prevede che il diritto al corrispettivo per il venditore maturi via via che la prestazione è eseguita;
- b) l'ammontare del ricavo di competenza può essere misurato attendibilmente.

Nel caso in cui la società non possa rilevare il ricavo secondo il criterio dello stato di avanzamento, il ricavo per il servizio prestato è iscritto a conto economico quando la prestazione è stata definitivamente completata.

Contributi in conto esercizio e in conto impianti

In conformità con l'OIC 12 i contributi in conto esercizio sono rilevati nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto a percepirli. Nel caso di contributi soggetti a rendicontazione, gli stessi, ancorché maturati precedentemente, vengono iscritti a conto economico dell'esercizio solo se effettivamente rendicontati entro la data di approvazione della bozza del bilancio, in quanto solo con la rendicontazione sorge il diritto a percepirli.

I contributi in conto impianti sono rilevati nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto a percepirli. Nel caso di contributi soggetti a rendicontazione, gli stessi, ancorché maturati precedentemente, vengono iscritti a conto economico dell'esercizio solo se effettivamente rendicontati entro la data di approvazione della bozza del bilancio, in quanto solo con la rendicontazione sorge il diritto a percepirli. Tali contributi sono rilevati con utilizzo del metodo indiretto adottando la tecnica dei risconti, in base al piano di ammortamento cui l'immobilizzazione si riferisce.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	6.013	3.027	9.040
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.212	1.212
Valore di bilancio	6.013	1.815	7.828
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	(1)	(1)	(2)
Ammortamento dell'esercizio	1.816	518	2.334
Totale variazioni	(1.817)	(519)	(2.336)
Valore di fine esercizio			
Costo	4.196	3.026	7.222
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.730	1.730
Valore di bilancio	4.196	1.296	5.492

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
4.196	6.013	(1.817)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	6.013	6.013
Valore di bilancio	6.013	6.013
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	(1)	(1)
Ammortamento dell'esercizio	1.816	1.816
Totale variazioni	(1.817)	(1.817)
Valore di fine esercizio		
Costo	4.196	4.196
Valore di bilancio	4.196	4.196

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.296	1.815	(519)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	3.027	3.027
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.212	1.212
Valore di bilancio	1.815	1.815
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	(1)	(1)
Ammortamento dell'esercizio	518	518
Totale variazioni	(519)	(519)
Valore di fine esercizio		
Costo	3.026	3.026
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.730	1.730
Valore di bilancio	1.296	1.296

Contributi in conto impianti

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 la società ha ricevuto contributi in conto impianti per complessivi euro 2.944. Per la contabilizzazione dei contributi in conto impianti è stato scelto il metodo indiretto adottando la tecnica dei risconti, in base al piano di ammortamento cui l'immobilizzazione si riferisce; in particolare:

- euro 434 si riferivano a immobilizzazioni completamente ammortizzate e pertanto il relativo contributo è stato iscritto interamente a conto economico nell'esercizio 2024;
- euro 2.510 si riferivano a immobilizzazioni in corso di ammortamento. Di questi euro 1.757 sono stati riscontati nel 2024 ed euro 1.255 nell'esercizio; la differenza di euro 502 è stata iscritta a conto economico.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
475.801	85.482	390.319

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	50.208	14.122	64.330	64.330

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	35.270	51.498	86.768	86.768
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	4	324.699	324.703	324.703
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	85.482	390.319	475.801	475.801

Gli altri crediti comprendono euro 320.078 relativi al finanziamento nell'ambito del PNRR di competenza dell'esercizio, ancora da erogare da parte del Ministero, per l'attività di Soggetto Attuatore (HUB) del Partenariato Esteso "Age-It".

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	64.330	64.330
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	86.768	86.768
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	324.703	324.703
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	475.801	475.801

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.095.065	6.749.298	(3.654.233)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	6.749.298	(3.654.233)	3.095.065
Totale disponibilità liquide	6.749.298	(3.654.233)	3.095.065

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.829	1.518	311

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	1.518	311	1.829
Totale ratei e risconti attivi	1.518	311	1.829

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
230.766	169.586	61.180

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	220.000	-	-		220.000
Riserva legale	239	-	-		239
Altre riserve					
Varie altre riserve	-	-	2		(2)
Totale altre riserve	-	-	2		(2)
Utili (perdite) portati a nuovo	(3.915)	(46.738)	-		(50.653)
Utile (perdita) dell'esercizio	(46.738)	-	(46.738)	61.182	61.182
Totale patrimonio netto	169.586	(46.738)	(46.736)	61.182	230.766

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)
Totale	(2)

Perdite esercizi in corso al 31/12/2020, al 31/12/2021 e al 31/12/2022 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile

L'art. 6 del DL 23/2020, convertito dalla L. 5 giugno 2020, n. 40, modificato dall'art. 1 della L. n. 178 del 30/12/2020, dall'art. 3, comma 1-ter del D.L. 228/2021 e dall'art.3, comma 9 del D.L. 198/2022, ha previsto la sospensione degli effetti previsti dai citati articoli di legge in caso di perdite sociali di entità tale da richiedere provvedimenti urgenti da parte della società.

L'assemblea dei soci del 01 giugno 2023 ha deliberato di riportare al nuovo esercizio le perdite risultanti al 31/12/2022 e di rinviare le decisioni in merito alla copertura della perdita o alla riduzione del capitale sociale alla chiusura del quinto esercizio successivo, ai sensi dell'art. 6 del Decreto Legge 8 aprile 2020 n. 23 vigente.

Al fine di rendere la necessaria informativa alle parti interessate, il comma 4 del citato art. 6, prevede che “Le perdite di cui ai commi da 1 a 3 devono essere distintamente indicate nella nota integrativa con specificazione, in appositi prospetti, della loro origine nonché delle movimentazioni intervenute nell'esercizio”.

Il prospetto che segue dà evidenza dell'entità delle perdite degli esercizi 2020, 2021 e 2022 che beneficiano del regime di sospensione in oggetto in relazione al patrimonio netto complessivo:

	31/12/25	31/12/24
Descrizione	220.000	220.000

	31/12/25	31/12/24
Capitale sociale	239	239
Riserva legale	0	0
Altre Riserve	(50.653)	(3.915)
Utili (perdite) di esercizi precedenti	(2)	0
Arrot. Euro	61.182	(46.738)
Totale patrimonio netto	230.766	169.586
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022 (residuo)	(8.452)	(8.452)
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione	239.218	178.038

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	220.000	B	220.000
Riserva legale	239	A,B	239
Altre riserve			
Varie altre riserve	(2)		(2)
Totale altre riserve	(2)		(2)
Utili portati a nuovo	(50.653)	A,B,C,D	(50.653)
Totale	169.584		169.584
Quota non distribuibile			169.584

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	A,B,C,D	(2)
Totale	(2)		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	220.000		(8.452)	4.776	216.324
Altre variazioni					
- Incrementi		239	4.537		4.776

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
- Decrementi				4.776	4.776
Risultato dell'esercizio precedente				(46.738)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	220.000	239	(3.915)	(46.738)	169.586
Altre variazioni					
- Incrementi			(46.738)		(46.738)
- Decrementi			2	(46.738)	(46.736)
Risultato dell'esercizio corrente				61.182	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	220.000	239	(50.655)	61.182	230.766

Riserve incorporate nel capitale sociale

Il capitale sociale è composto interamente da apporti dei soci.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
5.095	7.853	(2.758)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	7.853
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	5.095
Utilizzo nell'esercizio	7.853
Totale variazioni	(2.758)
Valore di fine esercizio	5.095

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.336.484	6.661.483	(3.324.999)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	41.285	174.100	215.385	215.385
Debiti tributari	6.546	17.098	23.644	23.644
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.576	138	7.714	7.714
Altri debiti	6.606.075	(3.516.333)	3.089.742	3.089.742
Totale debiti	6.661.483	(3.324.999)	3.336.484	3.336.485

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Gli altri debiti comprendono, per euro 3.085.906, l'anticipo ricevuto dal ministero quale finanziamento nell'ambito del PNRR, da trasferire agli SPOKE.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	3.336.484	3.336.484

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	215.385	215.385
Debiti tributari	23.644	23.644
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.714	7.714
Altri debiti	3.089.742	3.089.742
Totale debiti	3.336.484	3.336.484

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
5.842	5.204	638

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.447	1.140	4.587
Risconti passivi	1.757	(502)	1.255
Totale ratei e risconti passivi	5.204	638	5.842

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
814.879	325.665	489.214

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	227.450	106.400	121.050
Altri ricavi e proventi	587.429	219.265	368.164
Totale	814.879	325.665	489.214

Si precisa che tra gli altri ricavi e proventi sono stati iscritti contributi per euro 587.426, derivanti dalla rendicontazione dei costi sostenuti per l'attività di Soggetto Attuatore (HUB) del Partenariato Esteso “Age-It” nell'ambito del PNRR così suddivisi:
euro 587.426 in conto esercizio, di cui 155.537 afferiscono al costo del personale.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	227.450
Totale	227.450

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	227.450
Totale	227.450

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
745.667	372.389	373.278

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Servizi	579.569	251.234	328.335
Salari e stipendi	97.343	81.237	16.106
Oneri sociali	38.999	25.636	13.363

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Trattamento di fine rapporto	6.600	5.176	1.424
Altri costi del personale	20.112	5.905	14.207
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.816	1.816	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	518	518	
Oneri diversi di gestione	710	867	(157)
Totale	745.667	372.389	373.278

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
5.979		5.979

Descrizione	31/12/2025	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	5.979	5.979
Totale	5.979	5.979

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	5.979	5.979
Totale	5.979	5.979

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
14.009	14	13.995

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Imposte correnti:	14.009		14.009
IRES	6.368		6.368
IRAP	7.641		7.641
Imposte relative a esercizi precedenti		14	(14)
Totale	14.009	14	13.995

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	75.191	
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi		
Ammortamenti non deducibili	33	
Perdite fiscalmente deducibili	(48.691)	
Totale	(48.658)	
Imponibile fiscale	26.533	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		6.368

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	232.266	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	90.000	
Deduzioni	(8.206)	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP	(155.537)	
Totale	158.523	
Onere fiscale teorico (%)	4,82	7.641
Imponibile Irap	158.523	
IRAP corrente per l'esercizio		7.641

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non vi sono differenze temporanee che abbiano reso necessario l'accantonamento al fondo imposte per fiscalità differita. Non vi sono differenze temporanee che abbiano reso necessaria l'iscrizione di imposte anticipate o non sono state rilevate imposte anticipate in quanto non esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	90.000	29.287

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Non sussistono operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, non concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Per l'attuazione, la gestione e l'esecuzione del Partenariato Esteso dal titolo "Age-It", tematica "8. Consequences and challenges of ageing", la società ha stipulato un accordo finalizzato a disciplinare i rapporti tra l'HUB (la società), quale responsabile, e gli SPOKE, quali esecutori, del suddetto Partenariato.

La società non ha in essere altri accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che non sono stati ricevuti da pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e/o dai soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria, eccedenti euro 10.000.

Si precisa che nell'esercizio la società ha ricevuto i contributi sotto elencati nell'ambito del finanziamento del progetto PNRR, pur evidenziando che nel caso specifico il contributo non è stato qualificato come aiuto di stato

Denominazione del soggetto erogante	Somma incassata	Data di incasso	Causale
Ministero dell'Università e della Ricerca	€ 123.819	07/07/2025	Finanziamento HUB PNRR progetto: PE0000015 - Titolo del progetto "Age-it"

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2025	Euro	61.182
5% (1/20) a riserva legale	Euro	3.059
a copertura perdite esercizi precedenti	Euro	50.653
a riserva utili da destinare	Euro	7.470

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione

Alessandra Petrucci